[image: logo horizontal]

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO/CONTRATOS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 23/SME/2015

TERMO DE CONTRATO Nº 90/SME/2014

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 38/SME/2014

PROCESSO N 2014-0.292.679-7

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através da Secretaria Municipal de Educação – Lote 06

CONTRATADA: GOCIL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
   CNPJ: 50.844.182/0001-55

OBJETO: Contratação de empresa para implantação e operação do sistema integrado de segurança patrimonial para as Unidades Escolares, para garantir as condições de Funcionamento dos Locais, conforme especificações constantes no item 1.2 do Anexo I do presente Contrato – Termo de Referência – Lote 03.

OBJETO DO ADITAMENTO: Inclusão de 1 (um) posto de trabalho na EMEF Aclamado (DRE São Mateus).

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 724.800,00 (setecentos e vinte e quatro mil e oitocentos reais).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 12.368.3010.2.822.3.3.90.39.00.00

Aos 26 dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, nesta cidade de São Paulo, presentes de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/ MF sob nº 46.329.114/0001-25, sediada na Rua Borges Lagoa, 1.230, neste ato, representada pelo Exmo. Coordenador da CONAE, Sr. Glauco Carvalho, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, de outro lado, a empresa GOCIL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 50.844.182/0001-55, com sede à Av. Conselheiro Rodrigues Alves, 352 – Vila Mariana – São Paulo/SP, telefone (011) 5087-0216, vencedora e adjudicatária da licitação por Pregão Eletrônico n.º 38 /SME/ 2014, neste ato por seu representante legal, Sr. Sr. José Luiz Mattos Lopes, RG. 09.923.499-3 SSP/SP e CPF 786.721.398-87,conforme documento comprobatório, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e com fundamento no artigo n°65, inciso I, “b” da Lei Federal n.º 8.666/93 e conforme autorização contida no despacho de fl. 349, do processo em epígrafe, tem entre si, justo e acordado, o presente Termo de Aditamento, na conformidade das condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica incluído 1 (um) posto de trabalho  na EMEF Aclamado (DRE São Mateus).
1.2. Locais das Unidades acrescidas para execução do serviço:
	UNIDADE

	ENDEREÇO

N° POSTOS

	   12h/noturno
Segunda a sexta-feira
	24h
Sábado, domingo,
feriado e ponto facultativo

EMEF ACLAMADO
-DRE SM -
	Rua 63, s/n – Distrito de Iguatemi
	01
	01

Composição/descrição de um posto de trabalho
· 01 posto de vigilância local 12 horas/noturnas – segunda a sexta-feira;
· 01 posto de vigilância local 24 horas (12 horas/ noturnas e 12 horas/diurnas – sábados, domingos, feriados e pontos facultativos;
· 01 posto de ronda motorizada – 24 h de segunda-feira a domingo, incluindo feriados e pontos facultativos;
· Sistema Integrado de Monitoramento Eletrônico com Vigilância Central em Regime de 24 X7, incluindo no mínimo, Alarme, CFTV (08 câmeras), Ronda Eletrônica e Botão de Pânico;
· Sistema de Monitoramento de Dados e Informações;

1.3.   O valor mensal estimado do contrato é de R$ 724.800,00 (setecentos e vinte e quatro mil e oitocentos reais, o que representa um acréscimo de 2,1277% no valor inicial do contrato.

1.4. Para fazer frente às despesas, neste exercício, com o presente Termo de Aditamento foram oneradas as Dotações Orçamentárias nº
12.368.3010.2.822.3.3.90.39.00.00

CLAUSULA SEGUNDA

2.1. A contratada, neste ato apresentou:

- Certidão de Débitos para com a Seguridade Social/CND do INSS;
- Certidão de Regularidade de Situação para com o Fundo de Garantia /FGTS;
- Certidão Negativa de Débitos referentes a Tributos Mobiliários, com prazo de validade em vigor, expedida pela Secretaria Municipal das Finanças deste Município, ou expedida pela Secretaria Municipal das Finanças, atestando não ser inscrita no cadastro de Contribuintes Mobiliários deste Município  de São Paulo, acompanhada  de declaração sob penas  da lei, de que nada deve  a esta  municipalidade  relativamente  aos Tributos  Mobiliários;
- CADIN municipal.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente Termo de Aditamento, em 3 (três) vias de igual teor, que lido e achado conforme, vai rubricado e assinado pelas partes contratantes e por 2 (duas) testemunhas abaixo identificadas.

____________________
Glauco Carvalho
[bookmark: _GoBack](Coordenador da CONAE)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

______________________
José Luiz Mattos Lopes
  GOCIL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.

TESTEMUNHAS:

01.......................................................... 2. ......................................................

R.G....................................................... R.G.....................................................

3
Rdm

image1.png
=i, PREFEITURA DA CIDADE DE

¢ SAO PAULO